1	2	3	4
v-	v-	v-	v-
--	vvv	--	vu
vv-		vv-	
vvv			
-vv			

Eo utitur Psal. 3, 6, 10, 21, 22, 27, 34, 38, 39, 41, 44, 48, 53, 62, 74, 76, 79, 87, 92, 110, 112, 115, 120, 127, 133, 134, 139, 141.

IV. Dicolon distrophon, quale est Horat lib. 1. Od. 7. Versus prior est Hexameter heroicus, ut supra. Posterior Alcmanius Daëtylicus tetrameter acatalectus, quatuor ultimos habens pedes carminis heroici, hoc modo ;

1	2	3	4
-	-vv	-vv	--
-vv	--		

Eo utitur Psal. 4, 111.

V. Dicolon tetrastrophon, quale est Catulli carmen 11. Horat. lib. 1. Od. 2. Statii Silv. 4. carm. 7. Prudentii Cathemericinæ Hymn. 8. Eccl. Verlus primus, secundus & tertius Sapphicæus hendecasyllabus pentameter acatalectus, constans Trochæo Spondæo, Daëtylo & duobus Trochæis, vel ultimo Spondæo, hoc modo ;

1	2	3	4	5
-v	--	-vv	-v	-v

Quartus autem quisque est Adonius pentasyllabus dimeter acatalectus, constans Daëtylo & Spondæo, seu duobus postremis carminis heroici pedibus, hoc modo ;

1	2
-vv	--

Eo utitur Psal. 5, 17, 51, 55, 65, 72, 90, 101, 103,

VI. Tricolon tetrastrophon, ad exemplum Horati lib. 1. Od. 9. quibusdam carmen Horatianum appellatum : Versus primus & secundus est Daëtylicus Alcaicus acatalectus, constans ex peuthemimeri Iambicâ, i. e. Spondæo vel Iambo, (sed sèpius

Spondæo,) Iambo, & cæsurâ, seu syllabâ longâ, deinde duobus Dactylis [vel ultimo Amphimacro, sive Cretico] hoc modo;

1	2	3	4
-	v-	-	-vv
v-			-v-

Tertius est Iambicus Archilochius dimeter hypercatalectus: pes primus & tertius Spondæus, & nonnunquam Iambus; primus quidem rariùs, tertius vero rarissime, secundus & quartus semper Iambus cum syllaba in fine residuâ, hoc modo;

1	2	3	4
-	v-	-	-v
v-		v-	v-

Quartus est Dactylicus Alcaicus, vel, ut alii nominant, Pindaricus, in quo duos Dactylos continuos sequuntur duo Trochæi [vel ultimus Spondæus,] hoc modo:

1	2	3	4
-vv	-vv	-v	-v

Eo utitur Psal. 7, 11, 15, 19, 30, 46, 50, 56, 58, 77, 82, 91, 123, 125, 140, 146.

VII. Dicolon distrophon. Versus primus Sapphicus, de quo in V. genere; secundus Iambicus dimeter, de quo in III. genere supra egimus.

Eo utitur Psal. 8.

VIII. Tricolon tetrastrophon, ad imitationem Horatii lib. I. Od. 5. Versus primus & secundus est Asclepiadeus Choriambicus tetrameter acatalectus qui quatuor habet regiones, quarum primam Spondæus, secundam & tertiam Choriambus, quartam Iambus [seu Pyrrhichius] obtinet, hoc modo;

1	2	3	4
-	-vv-	-vv-	v-
			vv

Alii autem metiuntur per Spondæum, Dactylum & cæsuram, seu syllabam longam, ac deinde duos Dactylos, vel ultimum Amphimacrum, hoc modo;

1	2	3	4
--	-vv	-vv	-vv
			-v-

Tertius est Pherecratius hercicus, trimeter acatalectus, constans Spondæo, Dactylo & Spondæo, hoc modo;

Quar-

1	2	3
--	-vv-	--

Quartus denique est Glyconius Chorambicus trimeter acatalectus, constans Spondzo, Choriombo & Iambo [seu Pyrrhichio, hoc modo ;

1	2	3
--	-vv-	v- vel vv

Eo utitur Psal. 9, 64, 84, 150.

IX. Dicolon distrophon, quale est Horatii lib. 4. Od. 7. Prior quisque versus est hexameter heroicus, de quo supra. Alter verò Archilechius Dactylicus dimeter hypercatalectus, vel, ut alii volunt, penthemimeris heroicā, constans duobus Dactylis & syllabā, hoc modo ;

1	2	--
-vv	-vv	

Eo utitur Psal. 12.

X. Monocolon. Versus Iambicus dimeter, cuius in tertio genere meminimus. In hoc imitatus est Prudentium hymno 1. Cathemerinōn, &c. Sedulium hymno ultimo, hymnosque complures Ecclesiasticos : &, quamadmodum illi, ita Psalmi hoc genere carminis compositi per tetraesticha progrediuntur.

Eo utitur Psal. 13, 31, 37, 47, 52, 54, 59, 86, 96, 98, 117, 148, 149, 150.

XI. Dicolon distrophon, ad exemplum Horatii lib. 1. Od. 3. Versus prior est Glyconius trimeter ; posterior Asclepiadeus tetrameter : de uttoque hactenus in VIII. genere dictum est.

Eo utitur Psal. 14, 35, 43.

XII. Tricolon triastrophon, quali utitur Prudentius Praefat. Cathemer. Primus quisque versus est Glyconius trimeter, secundus Asclepiadeus tetrameter, de quibus modo, & in VIII. genere egimus. Tertius autem quisque est Chorambicus Alcaicus pentameter acatalectus, qui constat e Spondzo, tribus Choriambis & Iambo [sive Pyrrhichio] hoc modo :

1	2	3	4	5
--	-vv-	-vv-	-vv-	v-

Eo utitur Psal. 16.

XIII. Dicolon tetraestrophon, quale est Horatii lib. 1. carm. 6. Versus primus, secundus & tertius Asclepiadeus tetrameter, quartus vero Glyconius trimeter, de quibus superius egimus in genere VIII.

Carminum Genera.

V

Eo utitur Psal. 23, 42, 75, 99, 102, 144.

XIV. Monocolon. Versus Iambicus Hipponaëtus trimeter acatalecticus, ad exemplum Horatii lib. 5. Epod. 17. Catulli car. 20. Prudentii Cathemerinôn hymn. 7, &c. De eo supra in genere II.

Eo utitur Psal. 25, 94, 106.

XV. Monocolon, quale est Stat. 4. Sil. 5. Claudiani carmen Fesceninum in nuptias Honorii & Mariæ, Prudentii hymn. 14. Versus Daëtylicus Alcaicus acatalecticus, quem in VI. genere explicavimus. Hic quoque observandum (quod de Iambicis dimetris supra monuimus) puros hosce Alcaicos in tetristicha semper divisos esse.

Eo utitur Psal. 26, 29, 32, 49, 61, 71, 73, 143.

XVI. Monocolon, quale est Horatii lib. 1. Od. 1. Prudentii hymn. 5. Cathem. Versus est Asclepiadeus tetrameter (de quo supra genere VIII.) Notandum vero Buchananum (ad exemplum Prudentii) Asclepiadeos hosce quaternos junxisse.

Eo utitur Psal. 28, 40, 80.

XVII. Dicolon distrophon, quo Boet. lib. 2. metr. 3. imitatur Versus primus est Sapphicus pentameter, de quo supra in genere V. Alter est Glyconius trimeter, de quo in genere VIII. diximus.

Eo utitur Psal. 33, 70, 121, 142.

XVIII. Dicolon distrophon, ad exemplum Boetii lib. 3. metr. 3. Versus primus est Iambicus trimeter, cuius in II. carminis genere meminimus. Secundus vero est pentameter Elegiacus acatalecticus, cuius prima & secunda sedes indifferenter Spondæum vel Daëtylum recipit, tertia semper postulat Spondæum, quarta & quinta Anapæstum, hec modo;

I	2	3	4	5
-vv	--	--	vv-	vv-
--	-vv			

Vel, ut aliis placet, versu in duo quasi membra diviso, per Daëtylum aut Spondæum primâ & secundâ regione indiscernatim positum, sequitur cæsura penthemimeris, qui primam partem terminat: alterum autem membrum post duos Daëtylos alterâ itidem cæsurâ clauditur, hoc modo;

I	2	3	4	-
-vv	--	-	-vv	vv-
--	-vv			

Eo utitur Psal. 36, 63.

XII

XIX. Dicolon tristrophon. Versus primus & secundus est Trochaicus Alcmanius dimeter, seu quaternarius, acatalectus, constans quatuor pedibus, quorum primus & tertius, seu loci impares, Buchanano semper est Trochaeus, secundus præter Trochaeum Spondæum etiam, ejusque compares Anapæstum & Daëtylum recipit, quartus denique est Trochaeus [vel Spondæus,] hoc modo ;

1	2	3	4
-v	--	-v	-v
	-v		--
vv-			
-vv			

Versus autem tertius est Trochaicus Euripidæus dimeter catalectus, qui eodem habet pedes quos duo priores, præter ultimum, qui postremâ syllabâ detruncatur, hoc modo ,

1	2	3	
-v	-v	-v	v
	--		
vv-			

Alii metiuntur tanquam Iambicum dimetrum cuius initio desit syllaba, hoc modo

1	2	3	4
-	v-	--	v-
vvv	v-		

Eo utitur Psal 66.

XX. Dicolon distrophon. Versus prior heroicus hexameter, de quo in I. genere. Posterior Anapæsticus Partheniacus dimeter catalectus ; qui constat tribus pedibus, quorum primus & secundus Anapæstum vel Spondæum indifferenter recipit, tertius solum Anapæstum, ac deinde superest syllaba, hoc modo ;

1	2	3	
vv-	vv-	vv-	
--	--		

Vel potius est posterior pars carminis hexametri heroicæ, cuius primus pes unâ syllabâ mutilus est, semimetro tantum superstite, i.e. syllabâ longâ, vel duabus brevibus, cui deinde tres ultimi pedes carminis hexametri subjunguntur, hoc modo ;

1	2	3	4
-	-vv	-vv	--
vv			

Eo utitur Psal. 68.

XXI. Dicolon distrophon, ut Horatii lib. 5. Epod. 14. Ausoni Epist. 10. Primus quisque versus est heroicus hexameter, secundus autem Iambicus dimeter : quorum supra in I. & III. metrorum generibus meminimus.

Eo utitur Psal. 81.

XXII. Dicolon distrophon. Carmen est Elegiacum omnibus notum, ex hexametro & pentametro junctis conflatum . de hoc in XVIII. de illo in I. genere superius egimus.

Eo utitur Psal. 88. 114, 137.

XXIII. Dicolon distrophon. Primus quisque versus est Trochaicus Euripideus dimeter, de quo in genere XIX. dictum est. In illo autem versiculo, *Agite festis laudibus*, Trochaei vicem occupat Tribraчhys, Secundus autem est Iambicus dimeter, quem in III. genere enarravimus.

Eo utitur Psal. 100.

XXIV. Monocolon, quali usi sunt Plaut, Terent Seneca, &c. Prudentius Cathem. hymn. 9. Auson. dict. Solon. veteris illius carminis, cui titulus est Pervigilium Veneris, auctor ; Venant. Fortunat. Hymn, de cruce Domini, &c. Versus est Trochaicus octonarius cataleucus, constans septem Trochaeis & syllabâ, recepto tamen in locis imparibus Tribraчhys; in paribus vero, præter Tribraчhyn, Spondæo etiam, Dactylo & Anapæsto, hoc modo ;

1	2	3	4	5	6	7	8
-v	-v	-v	-v	-v	-v	-v	-
vvv	vvv	vvv	--	vvv	vvv		
--		-vv		--			
vv-				vv-			
-vv				-vv			

Eo utitur Psal. 105, 119, 124, 129.

XXV. Monocolon, quali utitur Boet. lib. 1. met. 5. & Seneca passim in choris. Versus est Anapæsticus Pindaricus dimeter acataleucus, constans quatuor pedibus, in quorum singulis recipit Anapæstum ; cuius tamen vices promiscue supplent Spondæus, & Dactylus, & ultimo etiam loco interdum Tribraчhys, Amphimacer, vel Trochæus] hoc modo ;

1	2	3	4
vv-	vv-	v <u>v</u> -	vv-
--	--	-vv	--
-vv	-vv	--	-vv
			vvv
			--v-
			-v

Eo utitur Psal. 113.

XXVI. Dicolon tetrastrophon, ad exemplum ferè Catulli, carmine 34. Primi tres versus sunt Choriambici Glyconii trimetri acatalecti, Spondæo, Choriombo & Pyrrhichio [vel Iambo] constantes ; sed loco Spondæi interdum recipiunt Trochæum, hoc modo ;

1	2	3
--	-vv-	vv
-v		v-

Quartus autem quisque est Pherecratius heroicus trimeter acatalectus, constans Spondæo, Dactylo & Spondæo, hoc modo ;

1	2	3
--	-vv	-

Eo utitur Psal. 116, 122, 128.

XXVII. Monocolon, ad exemplum Prudentii hymno 6. Cathem. Versus est Iambicus Anacreontius dimeter cataleptus, qui constat tribus Iambis & syllabâ, recepto tamen sæpiissime in prima sede etiam Spondæo, hoc modo ;

1	2	3	4	5	6
v-	v-	v-			

Eo utitur Psal. 131.

XXVIII. Tricolon tristrophon, quale est Horatii lib. 5. Od. 13. Primus quisque versus est heroicus hexameter, de quo in primo genere: secundus autem est Iambicus dimeter, de quo in genere III. egimus. Tertius verò est penthemimeris heroicâ, constans duobus Dactylis & syllabâ, cuius in genere IX. meminimus.

Eo utitur Psal. 138.

XXIX. Tricolon tristrophon, idem fere quod præcedens, nisi quod ordo paullum sit inversus ; nam qui illuc secundum locum tenebant, hic tertium, & è contrario, versus occupavere : cæterum Horatii Epop. 11. per omnia si ile est, præterquam quod illi primus versus est Iambicus senarius, Buchanano autem hexameter heroicus : secundus verò utriusque est penthemimeri heroicâ. tertius denique Iambicus dimeter.

Eo utitur Psal. 145.

Georgi

GEORGII BUCHANANI
 PARAPHRASIS
 In Primum Librum
 PSALMORUM.

PSAL. I. CARM. GEN. I.

*Boni, qui abstinent a malo, & student bono, soli felices sunt,
 mali vero infelices.*

Felix ille animi, quem non de tramite recto
 Impia sacrilegæ flexit contagio turbæ :
 Non iter erroris tenuit, sessorve cathedræ
 Pestiferæ facilem dedit irrisoribus aurem :

i. *Felix animi*] est animo felici. *f.*

i. *Felix*] Sæpe apud Silium cum genitivo construitur ut *felix*
uteri, *felix famæ*, *felix leti*, &c. *Felix* interdum propitium
 aut benignum significat, scilicet eum qui alios felices reddit,
 Virgilii Eelog. 5. *Sis bonus o felixque leves quæcumque laborem.*
 Itaque *Felix animi* significat indolem felicem, vel indolem quæ
 felicem reddit.

Tramite] *Trames* proprie est semita transversa et acclivis
 qua montes quasi transmeando descenduntur Ovid. 10 Metamorph.
Carpitur acclivis per muta silentia trames. Quo circa hic, Buchananus
 epitheto addito propriam significationem quodam modo correxit,
 sicuti etiam fecit. Ps. 18. *Avertere meos recto de tramite gressus.* C:

i. *Pestiferæ*.] Qui iniquitati operam dant pestiferi dicuntur,
 quod alii in alios morbum transfundentes simul ægrotent et pe-
 reant.

P S A L I. I.

- 2 Sed vita rimatur iter melioris, & alta
Mente Dei leges noctesque diesque revolvit.
- 3 Ille, velut riguæ quæ margine consita ripæ est
Arbor, erit: quam non violento Sirius æstu
Exurit, non torret hiems: sed prodiga lato
Proventu beat agricolam: nec flore caduco
Arridens, blanda dominum spe laetat inanem.
- 4 Non ita divini gens nescia fœderis, exlex,
Contemtrixque poli: subito sed turbine rapti
Pulveris instar erunt, volucrī quem concita gyro
Aura levis torquet vacuo ludibria cœlo
- 5 Ergo ubi veridicus judex in nube serena
Dicere jus veniet, scelerisque coarguet orbem:

2. *Rimatur*] Rimari est diligenter et valde sollicite scrutari et tanquam per rimas aliquid inquirere, Græce ἐπεύρεται Virg. Æn. 11. *Partes rimatur apertas*, et Æn. 7, *Quod cuique reperitum Rimanti, telum ira facit*. Dicitur etiam de animantibus et volucribus, rostro terram vel eruentibus, vel requirentibus prata et stagna alimenti causa. Virg. 1. Georg. de avibus palustribus: Dulcibus in stagnis rimantur prata Caystri, Vide Nonium in voce Rimari. C.

2. *Alta mente.*] Cic. pro Milone. *Homo Sapiens et alta mente præditus*. Sic altior pavor qui paulo penitus inavfit, apud Tacitum, Annal. 16. Cap. 24. et altior iracundia Lib. 2 Hist. Cap: 91.

3. *Sirius.*] Stella est primæ, ut vocant, magnitudinis tota fere hinc in plaga meridionali sub Orione in ore Canis majoris conspicua quam alii Caniculam dixerunt, unde dies Caniculares nomen acceperunt, quod hac stella cum sole oriente æstus vehementissime fere augentur, & canes nonnunquam rabie corripiantur. C.

3. *Non torret hyems.*] Hiemale frigus non exuccam et sterilem reddit. J. Voces *Torreo, Torridus, Uro, Aduro*, &c. tam frigori quam calori attribuuntur. Varro. ante lucem suscitat, frigore torret. Cic. pro Leg. Agrar. *Pecora frigore torrida*. Virg. Georg. Lib. 1. *Boreæ penetrabile frigus adurit*.

3. *Prodiga lato,* &c.] Quæ admodum liberalis cultorem suum magna fructuum copia ditat, et possessorem ob florem nec marcescentem nec deciduum gaudio perfundens, eum spe fœconditatis tantum seu blanditiis captum, indeque nihil præterea fructus percipientem, non unquam fallit. J.

- Non coram impietas mœstos attollere vultus,
Nec misera audebit justæ se adjungere turbæ.
6 Nam pater æthereus justorum & fraude carentum
Novit iter, sensumque tenet: curvosque secuta
Impietas fraudum anfractus scelerata peribit.

5. *Impietas.*] Abstractum pro concreto, seu *Impietas* pro hominibus impiis. Orationis autem granditati seryit hæc figura quares pro personis accipiuntur, ita alibi *Vanitas* pro hominibus vanis. C.

6. *Anfractus*] Sunt obliqui et sinuosi flexus viarum in quibus circuitione opus est, dicti ab ambitu et frangendo. Varro in neutro quoque genere usurpavit. *Irrigavit cavata aurium anfracta.* Utitur eadem voce. Psal. 25. C.

P S A L. I I. C A R M. G E N. ii.

*Impiorum conatus in regnum Davidis & Christi irritus proponitur:
exitium reluctantibus, obsequentibus salus depuntiatur.*

- Q**uid trepidæ gentes vano fremuere tumultu?
Minisque populi sæviunt inanibus?
2 Et cum principibus magni coiere tyranni,
Dominumque Christumq; Domini adversum truces?
3 Vincula quin horum fortes dirumpimus, ajunt,
Et lora nostris demimus cervicibus?
4 At pater æthereus, rerum cui summa potestas,
Ridebit impotentium irritas minas.

1. *Trepidæ gentes*] *Trepidus* idem frequenter apud Poetas quod festinus, ita Servius ad Virg Ænid. 3. *Hic me, dum trepidi crudelia limina linquunt.* Idcirco Julius Ecphæastes noster hunc Buchananani locum explicat *Gentes magna festinatione usæ.*

1 *Fremuere tumultu*] *Fremere*, inquit Papias, est furorem mentis usque ad vocis tumultum excitare, et quod *Fremor* est murmur hominum, *fremitus* vero ferarum.

3. *Quin*] *Quin* i. e. cur non, ita Terentius *Quin taces?*
3. *Fortes dirumpimus*] *Quasi fortiter dirumpimus*, Adjectivum adverbialiter positum more Græcorum ita Virg. 3. Georg. *Nec gregibus nocturnus obambulat.* i. e. *Noctu* Hac de re plura vide in Vechneri Helenolexia.

P S A L. I I.

- 4 Tum justâ accensus miseris affabitur irâ,
Et per furorem cæca consilia suum
- 5 Turbabit : Cingamque meum diademate Regem,
Inquit, Sionis jura sanctis collibus
Qui dabit, & late fundet mea iussa per orbem.
- 7 Deinde allocutus Dominus est me : Filius
- 8 Tu meus es, genui te hodie : me posce, daboque
Omnes ut hæres gentium fines regas,
Qua circumfusis tellus se porrigit undis,
- 9 Regasque sceptro sempiternum ferreo ;
Cumq; voles, tumidosq; premas, frangasq; rebelles,
Ut facta fragili vasa franguntur luto.
- 10 At vos, in populos quibus est permissa potestas,
Et jus ab alta sede plebi dicitis,
Errorum tenebras depellite, discite verum :
- 11 Servite Domino cum tremore : gaudiis
Et timor & Domini accedat reverentia vestris,
- 12 Ut missum ab illo filium amplectamini :
In vos ne justæ vindictam exerceat iræ,
- 13 De calle recti devios. Nam cum brevi
Sæviet injustos contra justa ira, scietis
Quam sint beati, spes in illo qui locant.

6. Diademate] Diadema vox Græca a verbo διαδέω id est, circumligo aut corono. Olim fascia fuit lintea purpurâ intertexta, et gemmis oblita, gestamen Regibus tantum proprium. Unde & pro corona fere accipitur. C.

6. Fundet mea Iussa, &c.] Leges a me latas gentibus passim toto orbe sparsis promulgabit. J. Metalla præcōrie fusæ, id est, liquefacta dicuntur, sed quoniam quæ fusæ, ac liquida sunt, spargi sua natura solent, fit ut fundere pro spargere, et largiter vel abundanter præbere, loqui &c. accipiatur. *Doletus.*

10 Jus dicitis] Jus dicere administrare est: Sueton. Cæs. cap: 7.
Cum jure dicundo conventus circumiret.

12. De calle recti.] Callis proprie est via bene trita, et quasi callo pedum obdurata. C.

PSAL.

C A R M . G E N . i i i .

David de gravitate afflictionum conquerens, Dei natura & experientia fidem suam confirmat, Deumque orat pro salute sua et populi.

H Eu quanta numero viribusque factio
Me vexat odiis impiis !
Quam perditorum firma conspiratio
Conjurat in meum caput !

- 2 Et asleverant spem salutis in Deo
Supereffe jam nullam mihi :
- 3 Cum tu sub umbra præliantem me tui
Tam sæpe scuti texeris :
- 4 Cum laudis auctor sis meæ, cum gloriâ
Meum corones verticem.
- 5 Cum nocte Dominus invocantem me suo
De monte sancto exaudiat.
Curis solutus & recumbo & dormio,
Resurgo libera metu.
- 6 Domino excubante: Nec meum formidine
Pectus movebunt agmina
Numerosa, nec si læva feritas omnium
Conjuret in me gentium.
- 7 Tu, Domine, in aciem ducor, ut me liberes,
Prodibis : hostium omnium

1. *Perditorum.*] *Perditi* dicuntur qui vitiis ita contaminati sunt ut de iis nulla supersit spes : in hoc sensu hac voce utitur Cicero Lib. 1mo. Offic et Orat in Verrem.

1. *Conjurat in meum caput*] Adversus Vitam meam. *J.* Caput pro vita ponitur ut *Capitis res est*, id est, de vita periculum est. Plaut in Trinum. *Capitis causam dicere* et *Capitis damnari*. Cicero.

3. *Cum tu sub umbra,* &c.] Ordo est, *Cum tu sæpe texeris* me præliantem sub umbra scuti tui.

3. *Cum laudis auctor sis meæ.*] *Cum causa sis cur lauder.* *J.*

3. *Meum corones Verticem.*] *Vertex* proprie ea pars est *capitis* qua capilli colliguntur, et in qua cæsaries vertitur, unde et dicitur.

Malasque

6 P S A L. I V.

- Malasque franges, impiorum & conteres
 Dentes potenti dexterâ.
 9 At tu, salutis una spes, populum tuum
 Bonitate solitâ amplectere.

P S A L. I V. C A R M. G E N. iv.

David opem Dei implorat contra hostes coniuratos, adhortans eos ut resplicant, oransque Deum se ab eis liberatum verbo spiritu dirigat.

- O** Pater, ô hominum, divûmque æterna potestas,
 Sinceræ mihi conscie mentis,
 Qui mihi consiliique inopi, incertoque salutis,
 Imploranti rebus in artis,
 Tutum pandis iter, latumque educis in æquor
 Nunc obfesso fraude malignâ
 Da mihi te facilem, & justis bonus annue votis,
 Non durâ placabilis aure.
 2 O hominum cæcæ mentes, quo me usque relicto
 Intenti mendacibus umbris.
 Solicita in vanastorquetis pectora curas?
 3 Tandem credite vera monenti.
 Quem Deus electum miro dignatur honore,
 Per discrimina cuncta tuetur
 Me Dominus clamantem ad se, auxiliumq; rogantem,
 Mitis & exorabilis audit.
 4 Ergo Dei, miseri, nunc saltē agnoscite Numen,
 Et vitiis absistite pravis:
 Vobiscum in tacito per noctem expendite lecto
 Longi dicta ac facta diei.

- 5 Non pecudum fibris Domino, sed mente litatur
 Innocuâ: si adntoveris aris
 Hanc; poteris sperare animi securus ab alto,
 Dextrâ munera larga benignâ.
- 6 Poscit opes modò degeneres pars maxima vulgi,
 Hæc animos vota una fatigant.
- 7 At tu me placido tantùm bonus aspice vultu ;
 Aura tui jucunda favoris
 Me super irradiet ; sat, amico te mihi, felix.
 Alter frugibus horrea stipet,
 Impleat & multas generoso nectare cellas,
 Et congesto gaudeat auro :
- 8 Ast ego curarum vacuus de nocte recumbam,
 Et sine solicitudine somnos
 Accipiam : tu securam mihi robore mentem,
 Tu certa spe pectora firmas.

5. *Non pecudum fibris.*] Fibrae in radicibus plantarum sunt tenuia quædam et minuta filamenta, ipsæque adeo radiculæ extreæ; quomodo utitur Psal. 80. *Fam radix teneras fuderat undique Fibras.* In corporibus vero animantibus sunt hepatis et Pulmonum extremitates prominentiores. *Neque enim mihi cornea fibra est.* Persius. Hic pro ipsis visceribus accipiuntur. C.

5. *Mente litatur.*] Inter Sacrificare et litare hoc interest inquit Nonius, *Sacrificare est veniam petere, litare est propitiare et veniam impetrare.* Virg. 4. Æn. *Tu modo posce Deos veniam, sacrificare litatis,* id est, impetratis Plaut Pænulo. *Si hercule unquam factum est, tum me Jupiter faciat ut semper sacrificem,* neque unquam litem. Sic Suetonius in Nerone Attendit et extispicio, nec unquam litavit. Hinc verbum *perlitare* quo utitur. Psal. 20. quod est perfœcte litare, et sacrificio facto Deum placare, votique sui compotem fieri, Gell. L. 1. C. 7. *Si hæc res divina factæ, riteque perlitata essent;* avuspices dixerunt, omnia ex sententia processura. Græcis est καλλιερεομαι utor numine propitio, facio feliciter. C:

David fatus testimonio conscientiae petit se a Deo exaudiri, & certus de iniuria hostium, Dei beneficentiam implorat, petitque se ab eo regi, hostes retundi, ecclesiae laudis argumentum subministrari.

O Potens rerum Deus, aure leni
Mitis exaudi mea verba, mentis
Mente non durâ tetricusque tristes
Percipe questus

2 Adspice attentus, mihi quanta tendat
Vox latus: quando mihi Rex Deusque
Solus es, solum veneror precorque
Rebus in arctis.

3 Manè clamantem Deus æquus audi:
Nam tuum casta prece, non inanem
Spem fovens, nomen jubar ante Eoum
Mane ciebo.

1. *Percipe questus*] Questus sine diphongo querela est seu querimonia, a queror questus sum, unde conqueror. Quæstus cum diphongo emolumentum & lucrum est a quæro quæsivi, unde conquiro. C.

2. *Quanta tendat vox latus*] Animadverte diligenter, quam vehementer oratio latera et pectus, ex motu pulmonum, mihi quasi dilatet. F.

3. *Jubar ante eoum*] ἡως Græcis aurora est, unde Eous apud poetas significat aliquid quod est matutinum aut versus orientem. variatur autem primæ syllabæ quantitas quando quidem ἡως & ἔως pro eodem fere accipiuntur. Virg. i Georg. Ante tibi Eœ Atlantides abscondantur. & 11. Æn. Vota deum primo vîctor solvebat Eoo. Ita Propert. Sive illam Hesperiis, sive illam ostendit Eois. Quod noster est imitatus hic & Psal. 29. Radiis Hermon tepefactus Eois. C.

3. *Nomen jubar ante eoum Mane ciebo.*] Ante luciferi & solis exortum te inclamabo. F.

3. *Ciebo*] a cieo, civi, citum penult. brevi. ciere, id est movere, ut fontes & stagna ciere dicuntur ranæ apud Ciceronem de Divinat. Hinc excito, concito, item percitus, excitus, concitus penult, brevi. Alterum ejusdem fere significationis est, cio, civi citum penult. longa: cire, id est, vocare unde accitus, excitus; penult, itidem longa pro advoco aut evocato,

- 4 Tu Deus, latus pietate verâ,
Impii ritûs scelus exfeararis :
Nec frui pravi studiosa mens te
Speret amico.
- 5 Vis tuos vultus metuit, nefasque :
- 6 Hostis es fraudum & cupidæ croris
Cædis : audacem simulare linguam
Falsa recides.
- 7 At tua fretus bonitate sacrum
Limen accedam, tua templa inibo :
Rite adorabo tua sancta castis
Numina votis.

4: *Tu Deus, latus, &c.*] Tu autem Religione sincera gaudens, cæremonias impias et sceleratas detestaris, nec qui studio suo indulgentes mala perpetrant, ullam ex amicitia tua fructum se percepturos sperent. *F.*

6. *Hostis es, &c.*] Inimicus es omnis crudelitatis cupientis cruxorem fundere, linguam quoque mendacia fingere audentem abscondes. *F.*

6. *Audacem simulare*) id est, in simulando. Sicut Horat, dixit *Audax omnia perpeti*, Sufficiat autem semel indicasse, hunc Græcum, qui ut apud Horatium, ita in hoc quoque poemate creberimus est: Eodem enim modo Græci dicunt, ἀδιδακτὸς πάγκειν quod Flacco est pati indocilis, ad cuius imitationem Psal. 15. canit: fidemque indocilis temerare pactam. *C.*

7. *Rite adorabo*] Venerabundus, ex præscripto legis, precibus puris sanctitatis ergo colam. *F.* Rite idem quod legitime, recte, ordine. Varro a ritu dictum putat, propterea quod quæ secundum ritum fiant, recta et rata sint. *Deos rite colere* Cicero *Sacrificium rite perpetrare*. Livius:

Si semel optandum est: Augusti Numen adora;
Et quem sensisti, rite precare Deum.

Ovidius Lib. 3 Elegia 8.

7. *Numina*] Vox *Numina* pro Divinitate penitur. Ita Virgilius multis in locis. Georg. lib. 1: *Ac tua nautæ Numina sola colant et Æneid.* lib. 2. *Orandaquæ Divæ Numina conclamat:*

- 8 Tu mihi, ut casses fugiam dolosos
 Hostium, lumen, Deus, æquitatis
 Dux tuæ præfer, dubioque cæcos
 Dirige gressus.
- 9 Hostium verum fugit ora, pectus
 Incolit fraus spurcitesque : guttur
 Tetrius putri est quod hiat recludens
 Funera busto.
 Lingua adulatrix tacito veneno
 Blandiens, cæcos meditatur iætus ;
- 10 O Deus, rerum ô Pater alme, gentem
 Perde nefandam.
 Redde conatus, Pater alme, vanos ;
 Quique te linquunt, scelerum suorum
 Sentiant poenas meritas, ab ima
 Stirpe recisi :
- 11 Sed tuâ semper bonitate tuti
 Gaudeant qui spem posuere in uno
 Te sibi certam impavidi, tuumque
 Nomen adorant.
- 12 Namque tu rectos animique puros
 Larga opum dextrâ recreas benignus,
 Et tui (tanquam clypeo) favoris
 Protegis umbra

9. *Guttur Tetrius putri, &c.*) Ordo, Guttur est tetrius putri
 busto quod hiat recludens funera.

9. Sermo verus ex hostium ore nullus exit, dolus & impuritas
 in eorum animis habitat, guttur fœdus est sepulchro putrido &
 malè oleni, quod apertum est cadavera ostendens : lingua quo-
 que eorum palpans, blandeque me compellans, cum intus dolus
 abstrusus lateat, cogitat mihi occulta vulnera infligere. f.